ad majus, quia longè meliori jure Filium Dei se dicere potest, qui ejusdem est cum Deo Patre potestatis et nature, quique divinis operibus id demonstrat, quàm qui Deum solummodò representat ratione muneris quod gerit.

Vers. 57, 58. — *Si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi.* Dilute blasphemie crimine, ad precipuum sermonis sui argumentum redit, sequè Christum esse probat. Si non edo opera Deo digna, et quæ me Filium ejus esse demonstrant, cum à nullo alio nisi à Deo, cujus sunt propria, fieri possint, mihi fidem innoxie derogabit. Si autem facio hujusmodi opera: et si mihi non vultis credere, seu verbis meis fidem habere, operibus credite, quibus verba confirmantur; ita fiet ut cognoscatis et credatis, quia Pater in me est, et ego in Patre, per individuum potentie et essentialis unitatem, necnon per intimam et perfectissimam inhabitationem unio personæ in aliâ.

détruire, c'est-à-dire, dont la vérité est incontestable, appelle dieux ceux à qui la parole de Dieu était adressée, ou à qui Dieu parlait alors, comment les Juifs accusaient-ils de blasphème celui que le Père avait sanctifié et envoyé dans le monde, à cause qu'il s'était dit le Fils de Dieu?

C'est la manière très-moderée, et en même temps très-convaincante, dont Jésus réfute l'accusation des Pharisiens: car c'est de même que s'il leur eût dit, qu'il était sans comparaison plus juste que celui à qui le Père éternel avait communiqué sa sainteté essentielle, en l'engendrant de toute éternité comme son Fils, fut nommé le Fils de Dieu, et reconnu Dieu par sa nature; puisque ces juges qui n'avaient reçu de Dieu qu'une petite portion de sa puissance, étaient néanmoins nommés des dieux. Et si même ils regardaient comme homme, ils ne pouvaient point contester non plus la qualité de Fils de Dieu à celui qui étant né, selon la chair, du sang de David, avait été sanctifié d'une façon toute singulière par le Saint-Esprit, et prédestiné, comme dit saint Paul, pour être Fils de Dieu dans une souveraine puissance par l'union ineffable qui s'était faite dans l'Incarnation, de la nature divine avec la nature humaine.

Vers. 57, 58. — *Si je ne fais pas les œuvres de mon Père, ne me croyez pas; mais si je les fais, quand vous ne me voudriez pas croire, croyez à mes œuvres, afin que vous connaissiez, et que vous croyiez que le Père est en moi, etc.* — Ce qui avait plus choqué les Juifs, était cette parole de Jésus-Christ, que son Père et lui étaient une même chose; car ils ne pouvaient comprendre qu'il se fit égal à Dieu. Pour leur prouver donc cette vérité qui les choquait si terriblement, voici, selon S. Cyrille, le raisonnement qu'il leur fait. Vous m'objecterez sans doute qu'il est aisé à quel qu'un de dire qu'il a Dieu pour père, mais qu'il n'est pas si facile, et qu'il est même impossible à la créature de le montrer par des effets. Je veux bien que vous ne m'en croyiez pas sur ma parole, mais croyez au moins à mes œuvres, si vous ne pouvez contester raisonnablement que ces œuvres ne soient celles de mon Père, c'est-à-dire, des effets visibles de sa bonté et de sa puissance; qu'elles aient la force de vous faire enfin reconnaître et de vous convaincre que le Père est dans moi, et moi dans le Père; c'est-à-dire, que nous sommes, non Père et moi, une même chose, ainsi que je vous l'ai déclaré.